INDICAÇÃO No 214/2025

Solicita os serviços de fiscalização nas calçadas da Avenida

Guilherme Alfieri, no Loteamento Parque São Benedito.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização dos serviços de fiscalização nas calçadas da Avenida Guilherme

Alfieri, especialmente no trecho entre o semáforo e o Hospital Gabriel Cianflone (Santa

Casa de Misericórdia de Santa Isabel).

JUSTIFICATIVA

 O trecho da via mencionada é amplamente utilizado pela população,

especialmente por idosos e pacientes que frequentam o hospital, o que torna ainda mais

urgente a melhoria nas condições de acessibilidade e segurança para esses grupos.

No lado da via citada, onde estão localizadas as funerárias, as calçadas

apresentam grandes saliências, degraus e troncos de árvores que não foram retirados, o que

dificulta o trânsito seguro, principalmente para aqueles com mobilidade reduzida.

Recentemente, foi registrado o caso de uma idosa que se acidentou

devido às condições precárias das calçadas. A falta de manutenção e adequação do espaço

representa um risco significativo à segurança da população, o que demanda uma ação

imediata por parte das autoridades competentes.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por

parte de Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 2 de abril de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

F
D

6-
F

20
8-

50
52

-D
A

C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
D

6-
F

20
8-

50
52

-D
A

C
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8FD6-F208-5052-DACB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 05/04/2025 08:01:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8FD6-F208-5052-DACB

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8FD6-F208-5052-DACB